
Západočeská univerzita v Plzni 

Fakulta právnická 

Katedra správního práva 

Posudek na diplomovou práci 

Diplomant: Karolína Stupková 

Název: Právo na informace o životním prostředí 

Termín odevzdání diplomové práce: 31.března 2022 

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D. 

Text posudku: 

Zadání a cíl práce: 

Posuzovaná diplomová práce se zabývá právní úpravou z obecné části systému práva 
životního prostředí, mající svůj základ již v ústavním pořádku (čl.35 odst.2 LZPS), konkrétně 
právo na informace o životním prostředí. Jedná se o téma, které je vzhledem ke svému obsahu 
neustále aktuální, a to i díky vývoji judikatury soudů, kterou diplomantka v práci reflektuje. 
Proto považuji výběr tématu posuzované diplomové práce i zadání práce za vhodné, neboť 
naplňují požadavky na daný druh práce kladené. V diplomové práci si autorka vymezila jakožto 
cíle vytvoření přehledu, vyjasnění souvislostí a propojenosti tří oblastí práva (mezinárodního, 
evropského a českého) pomocí rozebrání hmotné i procesní právní úpravy a zdůraznění 
nadnárodního přesahu práva na informace o životním prostředí a konečně provedení analýzy 
nedostatků úpravy z pohledu praxe. Cíle jsou dle mého názoru vytýčeny správně a jsou reálné 
pro zpracování daného tématu.  

Obsahové zpracování diplomové práce 

Hodnocená diplomová práce byla zpracovaná o celkové délce 74 stran tištěné verze, zbytek 
tvoří povinné přílohy.  Systematicky se text diplomové práce člení do pěti kapitol včetně úvodu 
a závěru.  Text diplomové práce se zabývá právem na informace o životním prostředí nejprve 
z pohledu mezinárodního práva, kde základem je tzv. Aarhusská úmluva (124/2004 Sb.m.s.). 
V rámci textu této úmluvy tvoří právo na informace o životním prostředí její první pilíř. 
Diplomantka se dále zabývá unijní transpozicí této mezinárodní úmluvy a konečně českou 
právní úpravou, kde základ tvoří vedle zmíněného čl. 35 odst. 2 LZPS především zákon č. 
123/1998 Sb. Velmi často pracuje s bohatou judikaturou k tomuto tématu. Text práce je 
rovnoměrně rozdělený, autorka věnuje klíčovým kapitolám 2. až 4. proporčně stejnou 
pozornost. Systém kapitol je logický, kapitoly jsou vzájemně provázané. Autorka se věnuje 
všem podstatným institutům a nástrojům zvolené problematiky, přičemž vycházela nejen 
z právních předpisů a odborné literatury, ale i judikatury. V závěrech se pokusila i o vlastní 
kritické názory, pokud jde o nedostatky právní úpravy směrem k praxi (str.73 – 74). 

Text diplomové práce byl podroben antiplagiátorskému testu systému Theses, přičemž 
vyhodnotil shodu max.2%, což je přípustné. 



 

Formální úroveň: 

Z hlediska formálního je text diplomové práce doplněn předepsanými přílohami, nechybí 
seznam použité literatury a dalších zdrojů, klíčová slova a abstrakty. Oceňuji vysoký počet 
poznámek pod čarou. Pokud jde o práci se slohem a jazykem, práce je na standartní úrovni. 
Autorka měla však provést pečlivěji závěrečné korektury.  

Celkové hodnocení práce 

Diplomantka osvědčila dle mého názoru schopnost vyhledat a seznámit se s odbornou 
literaturou a dalšími prameny, provést deskripci tématu a rovněž analýzu a syntézu. Cíle 
diplomové práce byly dle mého názoru splněny. Pokud jde o závěry, mohu se s nimi víceméně 
ztotožnit, mohou sloužit jako podklad pro diskuzi u ústní obhajoby. 

Doporučení práce k obhajobě  

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě, přičemž navrhuji její hodnocení 
známkou výborně, avšak v závislosti na výkonu u ústní obhajoby. 

Doporučené otázky při obhajobě: 

Co je to fikce zamítavého rozhodnutí v případě pasívního zpřístupňování informací o životním 
prostředí? Jaký má žadatel další procesní postup? 

 

   V Roztokách, 4.5.2022   doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.  
      vedoucí diplomové práce 


